
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    323    DEL     23/04/2019 

COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 
AI SENSI ART. 67 DEL CCNL 21/05/2018 – PERSONALE DIPENDENTE NON 
DIRIGENTE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 370 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 323 del 23/04/2019 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  25  del  26/02/2019, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
dirigenti a seguito di variazione di bilancio approvata con deliberazione di G.C. n. 6 del 
18/02/2019;

PREMESSO che:

• il D.lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni di costituire il fondo per le 
risorse  decentrate  che  rappresenta  il  presupposto  per  l'erogazione  del  salario 
accessorio ai dipendenti;

• la  costituzione  del  fondo  per  le  risorse  decentrate  rientra  tra  le  competenze 
dirigenziali,  fatta  salva  la  competenza  della  Giunta  comunale  in  ordine  agli 
stanziamenti di natura non obbligatoria e variabile;

• le  modalità  di  determinazione delle  risorse decentrate sono attualmente regolate 
dall’art. 67 del CCNL del 21/05/2018, come di seguito precisato in dettaglio:

Art. 67, comma 1 - importo unico consolidato  
1. A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato  
di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative  
all’anno 2017,  come certificate  dal  collegio  dei  revisori,  ivi  comprese  quelle  dello  specifico  Fondo delle  
progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art.  
33, comma 4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004. Le risorse di cui al precedente periodo confluiscono  
nell’unico importo consolidato al netto di quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del  
Fondo, alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative. Nell’importo consolidato  
di cui al presente comma confluisce altresì l’importo annuale delle risorse di cui all’art. 32, comma 7, del  
CCNL del 22.1.2004, pari allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla  
dirigenza, nel caso in cui tali risorse non siano state utilizzate, nell’anno 2017, per gli incarichi di “alta  
professionalità”.  L’importo  consolidato  di  cui  al  presente  comma  resta  confermato  con  le  stesse  
caratteristiche anche per gli anni successivi. 

Art. 67, comma 2 - risorse stabili 
Oltre a comprendere l’importo unico consolidato di cui al comma 1, sono quelle risorse 
avente carattere di certezza, stabilità e continuità e possono essere incluse o escluse dal  
limite di cui all’art. 23, comma 2 del DL 75/2017. Hanno natura obbligatoria e, come tali, 
sono acquisite al fondo anche per il futuro;

Art. 67, comma 3 - risorse variabili 
Sono  integrate  annualmente  in  modo  discrezionale  da  parte  dall’amministrazione  con 
importi aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità con le caratteristiche di inclusione 
o esclusione dal limite di cui all’art. 23, comma 2 del DL 75/2017;

Pratica n. 370 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 323 del 23/04/2019 Pag. 2 di 7



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 898 in data 15/11/2018 relativa 
alla costituzione del fondo delle risorse decentrate per l'anno 2018, personale non dirigente, 
in ordine alla quale, ai fini della corretta compilazione della tabella 15 del conto annuale, si 
rende necessaria una rettifica dei dati indicati nell'importo unico consolidato di cui all'art. 
31, c. 2 del CCNL 22/01/2004 dell'anno 2017 confluite nell'importo unico consolidato del 
fondo  2018,  e  una  rettifica  dell'importo  inserito  nella  parte  variabile,  alla  voce 
dell'integrazione del 1,2% del monte salari 1997 anziché negli obiettivi di mantenimento, ad 
invarianza dell'importo complessivo delle risorse decentrate per l'anno 2018, come indicato 
in dettaglio nell'allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

RICORDATO che anche per l’anno 2019 è vigente il limite di cui all'art. 23, comma 
2,  del  D.Lgs.  75/2017  il  quale  prevede  che  "a  decorrere  dal  1  gennaio  2017  l'ammontare  
complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  accessorio  del  personale,  anche  a  livello  
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'art.1, comma 2 del D.lgs.165/2001  
non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data  
l'art.1, comma 236 della L. 208/2015 è abrogato";

ATTESO, pertanto, che la costituzione del fondo delle risorse decentrate per l'anno 
2019 prende a riferimento il limite non superabile quantificato per l'anno 2016 determinato 
secondo il disposto della legge di stabilità 2016, L. n. 208 del 28/12/2015 e precisamente 
dell'art.  1 comma 236 il  quale ha previsto che "a decorrere  dal 1 gennaio 2016 l'ammontare  
complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  accessorio  del  personale,  anche  a  livello  
dirigenziale  (...)  non  può  superare  il  corrispondente  importo  per  l'anno  2015  ed  è  comunque  
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio.";

STABILITO che il concetto di "trattamento accessorio" viene definito, dalla delibera n. 
26/2014  della  Corte  dei  Conti  -  Sezione  delle  Autonomie,  come  inclusivo  di  tutti  i 
trattamenti  di  natura  accessoria  anche  se  finanziati  con  somme  di  bilancio,  tra  cui  la 
retribuzione  dei  dipendenti  incaricati  di  posizione  organizzativa  negli  enti  senza  la 
dirigenza;

PRECISATO che il valore delle retribuzioni di posizione organizzativa da prendere 
a  riferimento  per  le  finalità  di  quanto  sopra  indicato,  non  è  né  il  valore  dell’ipotetica 
struttura organizzativa,  né quello  alle  somme effettivamente erogate,  bensì  l’ammontare 
delle  risorse  stanziate  in  bilancio all’inizio  dell’esercizio  di  riferimento (deliberazione  n. 
172/218 Corte dei Conti Sez. Regione Sicilia);

VISTA  la  dichiarazione  congiunta  n.  5  del  CCNL  21/05/2018  che,  in  merito 
all’esclusione  dal  limite  art.  23  c.2  Dlgs  75/2017  testualmente  recita:  “In  relazione  agli  
incrementi  del  Fondo  risorse  decentrate  previsti  dall’art.67,  comma 2  lett  a)  e  b),  le  parti  ritengono  
concordemente che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste  
nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme  
vigenti.”, e preso atto di quanto ribadito allo stesso titolo dalla deliberazione n.6/2018 della  
Corte dei Conti, Sez. Riunite;

PRECISATO quanto segue in merito al prospetto di costituzione del fondo per le 
risorse decentrate anno 2019, di cui all'allegato B) quale parte integrante e sostanziale del  
presente atto:

➢ PARTE STABILE

Pratica n. 370 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 323 del 23/04/2019 Pag. 3 di 7



voce  15  -  l'importo  unico  consolidato,  nel  rispetto  dell'art.  67,  c.1  viene  così 
quantificato:

Fondo unico consolidato anno 2017 (da conto annuale 2017) € 737.739,09

Riduzione per posizioni organizzative e risultato (importo destinato 
anno 2017)

€ 59.052,68

Totale importo unico consolidato € 678.686,41
Importo incluso nel limite art. 23, c.2 Dlgs 75/2017

voce 16 – l'importo della R.I.A. personale di cui all'art. 67, c.2, lett. c) deriva da:
Annualizzazione cessazioni 2017 (già indicate nel fondo 2018) € 573,66

Annualizzazione cessazioni 2018 € 783,38

Totale importo RIA € 1.357,35
Importo incluso nel limite art. 23, c.2 Dlgs 75/2017

voce 22 – l'incremento € 83,20 per dipendenti in servizio al 31/12/2015 di cui all'art. 
67, c.2 lett. a) e alla luce dei pareri ARAN protocollo n. 15345/2018, n. 1650/2019 e n. 
2088/2019 viene quantificato sulla base del numero dei dipendenti a tempo indeterminato 
così come certificato nella tabella 1 del conto annuale per l'anno 2015 e sulla base delle  
indicazioni fornite dal software della rilevazione presenze in uso presso l'ente:
Numero dipendenti in tabella 1 conto annuale per l'anno 2015, esclusi 
il segretario comunale ed il personale dirigente

n. 190

Numero dipendenti a tempo determinato n. 18

Totale dipendenti in servizio al 31/12/2015 n. 208

Incremento da € 83,20 per n. dipendenti in servizio al 31/12/20158 € 17.305,60
Importo escluso dal limite art. 23, c.2 Dlgs 75/2017

voce 23 – l'importo di cui all'art. 67, c. 2 lett. b) dei differenziali per gli incrementi  
derivanti  dall'applicazione del  contratto collettivo,  è  calcolato sulla  base del  personale il 
servizio alla data dei suddetti incrementi ed in particolare per l'anno 2019 e per i fondi 
successivi, utilizzando l'ultima decorrenza contrattuale, quella dal 01/04/2018:
Incremento per differenziali da rinnovo CCNL, dal 2019 € 11.585,08

Totale incremento differenziali € 11.585,08
Importo escluso nel limite art. 23, c.2 Dlgs 75/2017

➢ PARTE VARIABILE

voce 29 – l'importo della R.I.A. personale di cui all'art. 67, c.3, lett. d) deriva da:
Quota parte cessazioni anno precedente 2018 € 294,31

Totale importo RIA € 294,31
Importo incluso nel limite art. 23, c.2 Dlgs 75/2017

voce 32 – l'integrazione dell'1,2% sul monte salari 1997 di cui all'art. 67, c.3, lett. h) è 
inserito in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 62 del 18/04/2019 relativa alle linee di  
indirizzo per la contrattazione integrativa:

Pratica n. 370 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 323 del 23/04/2019 Pag. 4 di 7



Integrazione 1,2% monte salari anno 1997 € 12.500,00
Importo incluso nel limite art. 23, c.2 Dlgs 75/2017

voce  38  –  l'importo  per  specifiche  disposizioni  di  legge,  in  particolare  per 
commissioni tributarie di primo e secondo grado L. 556/1996 di cui all'art. 67, c.3, 
lett. c)  è inserito in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 62 del 18/04/2019 relativa 
alle linee di indirizzo per la contrattazione integrativa:
Commissioni tributarie con spese in giudizio in favore dell'ente
(al netto degli oneri riflessi a carico ente)

€ 2.530,61

Importo escluso nel limite art. 23, c.2 Dlgs 75/2017

voce  39  –  l'importo  per  specifiche  disposizioni  di  legge,  in  particolare  per  gli 
incentivi  al  personale  ed  il  potenziamento  del  settore  entrate  art.  1,  c.1091 
L.145/2018,  di  cui  all'art.  67,  c.3,  lett.  c)  è  inserito  in  esecuzione  del  regolamento 
approvato con  deliberazione di G.C. n. 59/2019:
Incentivi settore entrate 
(al netto degli oneri riflessi a carico ente)

€ 7.558,58

Importo escluso nel limite art. 23, c.2 Dlgs 75/2017

PRESO ATTO che: 
• l'importo  delle  economie  da  lavoro  straordinario  dell'anno 2018 ammonta  ad € 

16.991,13 e viene inserito tra le voci variabili del fondo, escluse dal limite, ai sensi 
dell'art. 67, c.3, lett. e;

• l'importo complessivo delle voci escluse dal limite di cui all'art. 23, c. 2 del Dlgs 
75/2015 ammonta, per l'anno 2019, ad € 55.971,00 così suddiviso:

Incremento da € 83,20 per n. dipendenti in servizio al 31/12/2015 € 17.305,60

Incremento per differenziali da rinnovo CCNL, dal 2019 € 11.585,08

Commissioni tributarie con spese in giudizio in favore dell'ente
(al netto degli oneri riflessi a carico ente)

€ 2.530,61

Incentivi settore entrate 
(al netto degli oneri riflessi a carico ente)

€ 7.558,58

Economie fondo lavoro straordinario € 16.991,13

TOTALE VOCI ESCLUSE DAL LIMITE art.23 C.2 d.lgs 75/2017 € 55.971,00

RICHIAMATA la determinazione n.  898 in data 15/11/2018 con la quale è stato 
costituito il fondo delle risorse decentrate per l'anno 2018 e la determinazione n. 888 del  
07/12/2016  relativa alla costituzione del fondo 2016 e alla certificazione del limite 2016 
del trattamento accessorio;

RITENUTO  necessario  procedere  alla  costituzione  del  fondo  per  le  risorse 
decentrate ex 67 CCNL 21/05/2018, per l'anno 2019 nel rispetto di quanto sopra precisato 
e come da allegato B) al presente atto;

CONSIDERATO che la verifica del limite del trattamento accessorio secondo l'art.  
23, c.2 del Dlgs 75/2015 evidenzia una decurtazione da apportare alle risorse variabili così 
come di seguito specificato:

Pratica n. 370 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 323 del 23/04/2019 Pag. 5 di 7



Risorse stabili €708.934,44

Risorse variabili  € 39.874,63

Totale risorse fondo 2019 € 748.809,07

Importo voci escluse dal limite € - 55.971,00

Fondo da sottoporre a verifica del limite del trattamento accessorio € 692.838,07

Importo stanziato per le posizioni organizzative e risultato anno 2019 € 59.054,68

Totale trattamento accessorio anno 2019 € 751.892,75

Limite anno 2016 € 750.974,92

Decurtazione da apportare sulle risorse variabili € - 917,83

QUANTIFICATO pertanto  il  fondo  per  le  risorse  decentrate  per  l'anno  2019  per  un 
importo complessivo di € 747.891,24 così suddiviso:

Descrizione Importi
Risorse stabili € 708.934,44
Risorse variabili € 38.956,80
TOTALE FONDO 2019 747.891,24

VISTI:

- il CCNL 31/03/1999;
- il CCNL 01/04/1999;
- il CCNL 05/10/2001;
- il CCNL 22/01/2004;
- il CCNL 09/05/2006;
- il CCNL 11/04/2008;
- il CCNL 31/07/2009;
- il CCNL 21/05/2018;
- le direttive fornite dall’ARAN;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di costituire, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, il  
fondo  per  le  risorse  decentrate  per  l’anno  2019  ai  sensi  dell’art.  67  del  CCNL  del 
21/05/2018, così come risulta dall'allegato B) di cui si riportano le risultanze finali:

Descrizione Importi
Risorse stabili € 708.934,44
Risorse variabili € 38.956,80
TOTALE FONDO 2019 747.891,24

Pratica n. 370 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 323 del 23/04/2019 Pag. 6 di 7



2) di rettificare il prospetto di costituzione del fondo 2018, ai fini della corretta indicazione 
nel  conto annuale,  nell'esposizione dei dati dell'importo unico 2017 delle risorse stabili,  
quale base di partenza per la costituzione del fondo delle risorse fisse dell'anno 2018, come 
in dettaglio nell'allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, oltre alla 
corretta  esposizione  del  dato  dell'integrazione  dell'1,2%  sul  monte  salari 1997 
erroneamente indicato in deliberazione di G.C. n. 187/2018 come rientrante tra le voci 
variabili di cui all'art. 67, c.3 lett. I anziché lett. H;

3) di dare atto che la spesa di euro 747.891,94 trova copertura sui corrispondenti capitoli 
delle competenze stipendiali dei bilanci di previsione 2019 e 2020 dell'ente, dando atto che 
in sede di assestamento di bilancio si provvederà alla regolare imputazione delle spese in 
considerazione e della nuova organizzazione dei servizi e del periodo di liquidazione delle  
competenze;

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

5) di individuare nella persona della sottoscritta Dirigente la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6) di trasmettere il presente provvedimento:

-  all'Organo di revisione ai fini dell'acquisizione della certificazione sulla compatibilità dei 
costi della costituzione del fondo con i vincoli di bilancio;

- alle OO.SS. e alla R.S.U. interna.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/04/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 370 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 323 del 23/04/2019 Pag. 7 di 7



Allegato A)

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 2018 2018

PARTE STABILE D.D. 898/2018 corretto

1  €               511.479,10  €              511.479,10 
2  €                 63.198,24  €                63.198,24 
3  €                 26.627,70  €                26.628,70 
4  €                 29.199,56  €                29.199,56 

5
 €                 29.497,96  €                29.498,96 

6  €                 46.643,97  €                46.070,00 
7 RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001

8  €                                 - 

9  €                                 -  €                  1.786,68 

10
 €                                 -  €                18.592,45 

11 RIDUZIONI PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, ESTERNALIZZAZIONI  €                                 - 

12  €                 11.285,40  €                11.285,40 

TOTALE RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITA' FONDO UNICO (da conto annuale 2017)  €              737.739,09 

-€                 59.052,68 -€                59.052,68 

13 TOTALE IMPORTO UNICO CONSOLIDATO  €               658.879,25  €              678.686,41 

14  €                                 -  €                     573,97 

15  €                                 - 

16
 €                                 - 

17  €                   1.786,68 

18  €                 18.592,45 

19 TOTALE RISORSE STABILI INCLUSE NEL LIMITE ART. 23, C.2 DLGS 75/2017  €                 20.379,13  €                     573,97 

20 INCREMENTO DI € 83,20 PER DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2015

21 RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO (dichiarazione congiunta n.5 CCNL 21/05/2018 e CDC Sez.Riunite n.6/2018)
 €                 10.186,70  €                10.186,70 

22 TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE NEL LIMITE ART. 23, C.2 DLGS 75/2017  €                 10.186,70  €                10.186,70 

23 TOTALE RISORSE STABILI
 €               689.445,08  €              689.445,08 

PARTE VARIABILE (Linee di indirizzo di cui alla d.g.c. n.187 del 13/11/2018)

24
 €                                 - 

25
 €                                 - 

26

27  €                                 - 
28  €                                 - 

29  €                                 - 

30 INTEGRAZIONE 1,2% MS 1997  ART. 67 C. 3 lett. H - CCNL 2016/2018 (importo massimo € 56.577,91)  €                12.640,00 

31  €                 12.640,00 

32
 €                                 - 

33 TOTALE RISORSE VARIABILI INCLUSE NEL LIMITE ART. 23, C.2 DLGS 75/2017  €                 12.640,00  €                12.640,00 

34
 €                                 - 

35
 €                                 - 

36
 €                   2.100,00  €                  2.100,00 

37 SOMME RECUPERATE PER INCARICHI EXTRAISTITUZIONALI ART. 53 C.7 DLGS 165/2001 € 
38 TRATTAMENTO ACCESSORIO A CARICO DI FINANZIAMENTI EUROPEI  €                                 - 

39  €                                 - 
40  €                                 - 

41 TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE NEL LIMITE ART. 23, C.2 D. LGS 75/2017  €                   2.100,00  €                  2.100,00 

42 TOTALE RISORSE VARIABILI (voce 31 + voce 39)  €                 14.740,00  €                14.740,00 

43 TOTALE COMPLESSIVO FONDO RISORSE DECENTRATE (voce 22 + voce 40)  €               704.185,08  €              704.185,08 

DECURTAZIONI

DECURTAZIONI 44  €                                 - 
45 ALTRE DECURTAZIONI (recuperi…)  €                                 - 
46 TOTALE FONDO COMPLESSIVO RISORSE DECENTRATE  (voce 41)  €               704.185,08  €              704.185,08 
47 SOMMA DECURTAZIONI (voci 42+43)  €                                 - 

48 TOTALE FONDO DECURTATO  €               704.185,08  €              704.185,08 

VERIFICA DEL LIMITE 2018 

49 TOTALE FONDO DECURTATO (voce 46)  €               704.185,08  €              704.185,08  €                             - 
50 IMPORTO VOCI ESCLUSE DAL LIMITE (voce 21+ voce 39)  €                 12.286,70  €                12.286,70  €                             - 
51 TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE DA SOTTOPORRE A VERIFICA  €               691.898,38  €              691.898,38  €                             - 
52 IMPORTO RETRIBUZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RISULTATO  €                 59.052,68  €                59.053,68  €                             - 
53  €                                 -  €                               -  €                             - 
54 FONDO LAVORO STRAORDINARIO  €                                 -  €                               -  €                             - 
55 TOTALE TRATTAMENTO ACCESSORIO  DA SOTTOPORRE A VERIFICA  €               750.951,06  €              750.974,92  €            750.974,92 

56 DECURTAZIONE DA OPERARE PER RISPETTO DEL LIMITE ART.23 C.2 DLGS 75/2017 (ANNO 2016)  €                                 - 

57 TOTALE RISORSE A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA  €               704.185,08  €              704.185,08 

RIFERIMENTO 
CONTRATTUALE

Art. 67, comma 1  CCNL 
21/05/2018  UNICO 
IMPORTO CONSOLIDATO

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) ART.67 C.1 CCNL 2016/2018

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)
INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA)

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

INCREMENTO 0,20% MS 2001 PER ALTE SPECIALIZZAZIONI (ART 67, C.1 CCNL 21/05/2018)

- RIDUZIONE PER IMPORTO POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RISULTATO – (destinato come da ccdi 2017)

Art. 67, comma 2  CCNL 
21/05/2018  RISORSE 
STABILI

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO quota annua ART.67 C.2 lett. C - CCNL 2016/2018

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001 ART. 67 C. 2 lett. D – CCNL 2016/20218

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI quota annua ART.67 C. 2 lett. E - CCNL 2016/2018

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - ART. 67 C.2 lett. G – CCNL 2016/2018

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA – ART. 67 C.2 lett. H – CCNL 2016/2018

Art. 67, comma 3  e art. 68, 
comma 1 CCNL 21/05/2018  
RISORSE VARIABILI

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. se ordinariamente rese (ART. 43 commi 1 e 4, L. 449/1997; ART. 15, C.1, 
lett. D), CCNL 1998-2001)  ART.67 C. 3 lett. A – CCNL 2016/2018

RISPARMI DA PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 
98/2011) ART. 67 C.3 lett. B – CCNL 2016/2018

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE (specificare se RECUPERO EVASIONE ICI, INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 2016/2017) ART. 
67 C. 3 lett. C – CCNL 2016/2018

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO quota parte anno cessazione ART.67 C.3 lett.D - CCNL 2016/2018

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) ART.67 C.3 lett. F – CCNL 2016/2018

PERSONALE CASE DA GIOCO ART.67 C. 3 lett. G – CCNL 2016/2018

OBIETTIVI ANCHE DI MANTENIMENTO NEL PIANO PERFORMANCE ART.67 C.3 lett. I – CCNL 2016/2018

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI quota parte anno di trasferimento ART.67 C. 3 lett. 
K- CCNL 2016/2018

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC. - (ART. 43 comma 3, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. 
D), CCNL 1998-2001) ART.67 C. 3 lett. A – CCNL 2016/2018 (escluse per convenzioni non ordinariamente rese)

RISPARMI DA PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA se prevalente coinvolgimento del personale - (ART. 15, 
COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011) ART. 67 C.3 lett. B – CCNL 2016/2018 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE (AVVOCATURA sentenze favorevoli, INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE DLGS 50/2016 dal 2018) 
ART. 67 C. 3 lett. C – CCNL 2016/2018

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) ART.67 C. 3 lett. E – CCNL 2016/2018

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE solo se di parte stabile – ART.68 C.1 – CCNL 2016/2018

DECURTAZIONE CONSOLIDATA 2011-2014 (II parte ART.9 c.2-bis DL 78/2010) solo parte stabile circ. RGS 13/2016

LIMITE 2016    (D.D. 
n. 888/2016)

VERIFICA DEL LIMITE Art. 
23 comma 2 Dlgs 75/2017

MAGGIORAZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SEGRETARIO COMUNALE (ART.41, c.4 CCNL 16/05/2001)



allegato B)

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 2019

PARTE STABILE

1 € 511.479,10
2 € 63.198,24
3 € 26.628,70
4 € 29.199,56
5 € 29.498,96
6 € 46.070,00
7 RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001 € 0,00

8 € 0,00

9 € 1.786,68
10 € 18.592,45

11 RIDUZIONI PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, ESTERNALIZZAZIONI € 0,00

12 € 11.285,40

13 TOTALE RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITA' FONDO UNICO (da conto annuale 2017) € 737.739,09

14 RIDUZIONE PER IMPORTO POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RISULTATO – DESTINATO COME DA CCDI ANNO 2017 -€ 59.052,68

15 TOTALE IMPORTO UNICO CONSOLIDATO € 678.686,41

16 € 1.357,35

17 € 0,00

18
€ 0,00

19 € 0,00

20 € 0,00

21 TOTALE RISORSE STABILI INCLUSE NEL LIMITE ART. 23, C.2 DLGS 75/2017 € 1.357,35

22
€ 17.305,60

23 RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO (dichiarazione congiunta n.5 CCNL 21/05/2018 e CDC Sez.Riunite n.6/2018) € 11.585,08

24 TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE NEL LIMITE ART. 23, C.2 DLGS 75/2017 € 28.890,68

25 TOTALE RISORSE STABILI (voce 15 + voce 21 + voce 24)
€ 708.934,44

PARTE VARIABILE

26
€ 0,00

27
€ 0,00

28
€ 0,00

29 € 294,31

30 € 0,00

31 € 0,00

32 INTEGRAZIONE 1,2% MS 1997  ART. 67 C. 3 lett. H - CCNL 2016/2018 (importo massimo € 56.577,91) € 12.500,00

33 € 0,00

34
€ 0,00

35 TOTALE RISORSE VARIABILI INCLUSE NEL LIMITE ART. 23, C.2 DLGS 75/2017 € 12.794,31

36
€ 0,00

37
€ 0,00

38
€ 2.530,61

39
€ 7.558,58

40 SOMME RECUPERATE PER INCARICHI EXTRAISTITUZIONALI ART. 53 C.7 DLGS 165/2001 € 0,00
41 TRATTAMENTO ACCESSORIO A CARICO DI FINANZIAMENTI EUROPEI € 0,00

42 € 16.991,13
43

44 TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE NEL LIMITE ART. 23, C.2 D. LGS 75/2017 € 27.080,32

45 TOTALE RISORSE VARIABILI (voce 35 + voce 44) € 39.874,63

46 TOTALE COMPLESSIVO FONDO RISORSE DECENTRATE (voce 25 + voce 45) € 748.809,07

DECURTAZIONI

DECURTAZIONI 47 € 0,00

48 ALTRE DECURTAZIONI (recuperi…) € 0,00

49 TOTALE FONDO COMPLESSIVO RISORSE DECENTRATE  (voce 46) € 748.809,07
50 SOMMA DECURTAZIONI (voci 47+48) € 0,00

RIFERIMENTO 
CONTRATTUALE

Art. 67, comma 1  CCNL 
21/05/2018  UNICO 
IMPORTO CONSOLIDATO

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) ART.67 C.1 CCNL 2016/2018

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)
INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA)
RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

INCREMENTO 0,20% MS 2001 PER ALTE SPECIALIZZAZIONI (ART 67, C.1 CCNL 21/05/2018)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO quota annua ART.67 C.2 lett. C - CCNL 2016/2018

Art. 67, comma 2  CCNL 
21/05/2018  RISORSE 
STABILI

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001 ART. 67 C. 2 lett. D – CCNL 2016/20218

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI quota annua ART.67 C. 2 lett. E - CCNL 2016/2018

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - ART. 67 C.2 lett. G – CCNL 2016/2018

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA – ART. 67 C.2 lett. H – CCNL 2016/2018

INCREMENTO DI € 83,20 PER DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2015  (dichiarazione congiunta n.5 CCNL 21/05/2018 e CDC 
Sez.Riunite n.6/2018)

Art. 67, comma 3  e art. 68, 
comma 1 CCNL 21/05/2018  
RISORSE VARIABILI

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. se ordinariamente rese (ART. 43 commi 1 e 4, L. 449/1997; ART. 15, C.1, 
lett. D), CCNL 1998-2001)  ART.67 C. 3 lett. A – CCNL 2016/2018

RISPARMI DA PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 
98/2011) ART. 67 C.3 lett. B – CCNL 2016/2018

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE (specificare se RECUPERO EVASIONE ICI, INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 2016/2017) ART. 
67 C. 3 lett. C – CCNL 2016/2018

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO quota parte anno cessazione ART.67 C.3 lett.D - CCNL 2016/2018

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) ART.67 C.3 lett. F – CCNL 2016/2018

PERSONALE CASE DA GIOCO ART.67 C. 3 lett. G – CCNL 2016/2018

OBIETTIVI ANCHE DI MANTENIMENTO NEL PIANO PERFORMANCE ART.67 C.3 lett. I – CCNL 2016/2018

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI quota parte anno di trasferimento ART.67 C. 3 lett. 
K- CCNL 2016/2018

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC. - (ART. 43 comma 3, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. 
D), CCNL 1998-2001) ART.67 C. 3 lett. A – CCNL 2016/2018 (escluse per convenzioni non ordinariamente rese)

RISPARMI DA PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA se prevalente coinvolgimento del personale - (ART. 15, 
COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011) ART. 67 C.3 lett. B – CCNL 2016/2018 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE (COMMISSIONI TRIBUTARIE PRIMO E SECONDO GRADO L.556/1996 - SENTENZE CON 
SPESE IN GIUDIZIO IN FAVORE DELL'ENTE) ART. 67 C. 3 lett. C – CCNL 2016/2018.  Importo al netto degli oneri riflessi

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE (REGOLAMENTO INCENTIVI SETTORE ENTRATE DGC 59/2019 ART.1 c.1091 L. 145/2018) 
ART. 67 C. 3 lett. C – CCNL 2016/2018. Importo al netto degli oneri riflessi

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) ART.67 C. 3 lett. E – CCNL 2016/2018

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE solo se di parte stabile – ART.68 C.1 – CCNL 2016/2018

DECURTAZIONE CONSOLIDATA 2011-2014 (II parte ART.9 c.2-bis DL 78/2010) solo parte stabile circ. RGS 13/2016



DECURTAZIONI

51 TOTALE FONDO DECURTATO € 748.809,07

VERIFICA DEL LIMITE ART. 23 COMMA 2 DLGS 75/2018

52 TOTALE FONDO DECURTATO (voce 51) € 748.809,07
53 IMPORTO VOCI ESCLUSE DAL LIMITE (voce 24+ voce 44) € 55.971,00
54 TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE DA SOTTOPORRE A VERIFICA € 692.838,07
55 IMPORTO RETRIBUZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RISULTATO € 59.054,68
56 € 0,00
57 FONDO LAVORO STRAORDINARIO € 0,00
58 TOTALE TRATTAMENTO ACCESSORIO  DA SOTTOPORRE A VERIFICA € 751.892,75

59 DECURTAZIONE O MARGINE  PER RISPETTO DEL LIMITE ART.23 C.2 DLGS 75/2017 ANNO 2016 -€ 917,83
RISORSE FONDO 2019

TOTALE RISORSE COMPLESSIVE A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA € 747.891,24

DI CUI RISORSE STABILI € 708.934,44
DI CUI RISORSE VARIABILI € 38.956,80

VERIFICA DEL LIMITE Art. 
23 comma 2 Dlgs 75/2017

MAGGIORAZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SEGRETARIO COMUNALE (ART.41, c.4 CCNL 16/05/2001)


	Foglio1
	Foglio1

